



Diário Oficial

Estado do Piauí

- SUPLEMENTAR -

Edição nº 18/2024

TERESINA - PI, 25 de janeiro de 2024

DOE/PI - ANO XCIV - 135º DA REPÚBLICA



GOVERNO DO

PIAUI

AQUI TEM TRABALHO.
AQUI TEM FUTURO.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DE KARNAK, em Teresina (PI), 22 de janeiro de 2024.

(assinado eletronicamente)

RAFAEL TAJRA FONTELES

Governador do Estado do Piauí

(assinado eletronicamente)

MARCELO NUNES NOLLETO

Secretário de Governo

SEI nº 010818733

(Transcrição da nota DECRETOS de Nº 1966, datada de 25 de janeiro de 2024.)

EXTRATOS

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PIAUÍ - DETRAN-PI

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1/2024 - DETRAN-PI

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00030.001325/2022-76

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003/2023

Objeto: Serviço Comum de Engenharia para Registro de Preços para Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Implantação, Ampliação e Manutenção de Sinalização Viária Vertical, Horizontal e Dispositivos Auxiliares de Segurança, Correções Geométricas com Acessibilidade e



Implantação de Sinalização Semafórica nas Vias Urbanas dos Municípios Piauienses, com Fornecimento de Mão de Obra, Materiais e Equipamentos, de acordo com o Termo de Referência e Especificações Constantes no Edital e seus Anexos.

Pregoeiro: Francisco Ricardo Madeira De Sousa

Diretora Geral/DETRAN-PI: Luana Maria Machado Barradas

Adjudicação: 12/01/2024

Homologação: 12/01/2024

LOTE ÚNICO					
JARDIPLAN URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO LTDA CNPJ: 44.061.083/0001-02 ENDEREÇO: Estrada Municipal José Correa de Moraes, nº 8706, Bairro: Chapada Grande, Itapetininga/SP, CEP: 18.215-410 CONTATO: (15) 3373-2704 E-MAIL: licitacao@jardiplan.com.br REPRESENTANTE: Danilo Roberto Gomes					
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALORTOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	Administração Local	und	1,00	R\$ 1.045.817,07	R\$ 1.045.817,07
2	MANUTENÇÃO / IMPLANTAÇÃO - SINALIZAÇÃO HORIZONTAL				
2.1	Pintura de faixa - tinta base acrílica	m ²	70.000,00	R\$ 52,48	R\$ 3.673.600,00
2.2	Pintura de faixa - plástico a frio bicomponente à base de resinas metacrílicas - alto relevo	m ²	4.000,00	R\$ 280,41	R\$ 1.121.640,00
2.3	Pintura de faixa com plástico a frio tricomponente à base de resinas metacrílicas por aspersão	m ²	45.000,00	R\$ 87,44	R\$ 3.934.800,00
2.4	Pintura de setas e zebraos - termoplástico por extrusão - espessura de 3,0 mm	m ²	20.000,00	R\$ 112,11	R\$ 2.242.200,00
2.5	Laminado elastoplástico para sinalização horizontal - espessura de 1,5 mm - fornecimento e implantação	m ²	1.600,00	R\$ 349,50	R\$ 559.200,00





2.6	Pintura de setas e zebraos - tinta base acrílica - espessura de 0,6 mm	m ²	25.000,00	R\$ 68,39	R\$ 1.709.750,00
2.7	Manutenção/recomposição de sinalização - pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm	m ²	17.000,00	R\$ 52,09	R\$ 885.530,00
2.8	Tacha refletiva em resina sintética - bidirecional tipo III - com um pino - fornecimento e colocação	un	40.000,00	R\$ 62,97	R\$ 2.518.800,00
2.9	Tachão refletivo em resina sintética - bidirecional - fornecimento e colocação	un	16.000,00	R\$ 95,97	R\$ 1.535.520,00
2.10	Remoção de sinalização horizontal tipo pintura acrílica por jateamento abrasivo úmido com vidro - utilização de 3 vezes	m ²	12.000,00	R\$ 67,17	R\$ 806.040,00
3	MANUTENÇÃO / IMPLANTAÇÃO - SINALIZAÇÃO VERTICAL				
3.1	Fornecimento e implantação de placa em aço, lado de 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI	un	3.000,00	R\$ 319,64	R\$ 958.920,00
3.2	Fornecimento e instalação de suporte metálico galvanizado	un	200,00	R\$ 510,27	R\$ 102.054,00
3.3	COLUNA CÔNICA COM BRAÇO PROJETADO CÔNICO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	un	150,00	R\$ 12.278,44	R\$ 1.841.766,00
3.4	Placa em alumínio composto, espessura de 3,0 mm, modulada, aérea - película retrorrefletiva tipo X + SI - fornecimento e implantação	m ²	800,00	R\$ 1.573,53	R\$ 1.258.824,00
3.5	Placa para sinalização viária em alumínio composto, totalmente refletiva com película III/III - área até 2,0 m ²	m ²	800,00	R\$ 1.254,32	R\$ 1.003.456,00
3.6	Pórtico metálico com vão de 15,9 m, vento de 35 m/s e área de exposição de até 23,85 m ² - fornecimento e implantação - areia e brita comerciais	un	15,00	R\$ 115.291,94	R\$ 1.729.379,10
3.7	Remoção de placa de sinalização	m ²	225,76	R\$ 25,06	R\$ 5.657,61



3.8	Suporte polimérico ecológico maciço colapsível para placa de sinalização - fornecimento e implantação	un	8.468,00	R\$ 864,95	R\$ 7.324.396,60
3.9	Fornecimento e implantação de luminárias tipo LED com pictograma para travessias de pedestres	un	180,00	R\$ 32.921,73	R\$ 5.925.911,40
3.10	Fornecimento e implantação de luminárias tipo LED com pictograma e base com dispositivos para travessias de pedestres	un	40,00	R\$ 34.198,79	R\$ 1.367.951,60
4	MANUTENÇÃO / IMPLANTAÇÃO - SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA				
4.1	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M	UND	45,00	R\$ 45,23	R\$ 2.035,35
4.2	HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	45,00	R\$ 159,12	R\$ 7.160,40
4.3	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	225,00	R\$ 4,49	R\$ 1.010,25
4.4	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	225,00	R\$ 8,91	R\$ 2.004,75
4.5	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	270,00	R\$ 24,60	R\$ 6.642,00
4.6	Cabo flexível 4 x 1,5 mm ² , fornecimento e instalação	M	15.750,00	R\$ 19,10	R\$ 300.825,00
4.7	Fornecimento e Implantação de Controlador Semafórico 4 fases	und	45,00	R\$ 52.955,86	R\$ 2.383.013,70
4.8	Fornecimento e Implantação de Controlador Semafórico 6 fases	und	6,00	R\$ 64.737,76	R\$ 388.426,56
4.9	Fornecimento e Implantação de Colunas Galvanizadas a Fogo de 5,00 m para pedestre	und	23,00	R\$ 22.792,61	R\$ 524.230,03



4.10	Semipórtico para sinalização rodoviária, com uma coluna de 5,34m de altura útil, engastada 1,5m: um braço com até 4,5m de projeção	und	135,00	R\$ 10.505,38	R\$ 1.418.226,30
4.11	Fornecimento e Implantação de Porta Foco Principal Veicular	und	270,00	R\$ 6.222,34	R\$ 1.680.031,80
4.12	Fornecimento e Implantação de Módulos à Led Verde de 200 mm de Alto Brilho	und	270,00	R\$ 1.751,09	R\$ 472.794,30
4.13	Fornecimento e Implantação de Módulos à Led Amarelo 200 mm de Alto Brilho	und	270,00	R\$ 1.764,19	R\$ 476.331,30
4.14	Fornecimento e Implantação de Módulos à Led Vermelho 200 mm de Alto Brilho	und	270,00	R\$ 1.770,74	R\$ 478.099,80
4.15	Fornecimento e Implantação de Porta Foco de Pedestre com Informação Adicional de Tempo	und	20,00	R\$ 6.274,04	R\$ 125.480,80
4.16	Equipe de manutenção semafórica	(mês x N ^o Equipes)	24,00	R\$ 130.653,57	R\$ 3.135.685,68
5	MANUTENÇÃO/ IMPLANTAÇÃO - DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA				
5.1	Defensa semimaleável simples - fornecimento e implantação	m	13.000,00	R\$ 582,05	R\$ 7.566.650,00
5.2	Terminal absorvedor de energia de abertura com nível de contenção para defesa metálica - fornecimento e implantação	und	180,00	R\$ 37.222,97	R\$ 6.700.134,60
6	ACESSIBILIDADE E CORREÇÕES GEOMÉTRICAS				
6.1	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desempolado.	un	200,00	R\$ 1.245,86	R\$ 249.172,00
6.2	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO	m ³	200,00	R\$ 1.034,40	R\$ 206.880,00



6.3	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS	m	200,00	R\$ 48,90	R\$ 9.780,00
6.4	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA	m	200,00	R\$ 65,86	R\$ 13.172,00
TOTAL GERAL					R\$ 67.699.000,00
Sessenta e sete milhões, seiscentos e noventa e nove mil reais.					

OBSERVAÇÕES:

- A empresa vencedora é detentora da expectativa do direito em iguais condições considerando para efeito de liberação;
- O objeto deverá ser fornecido, conforme definido no Edital e na Ata da SRP;
- A liberação ficará adstrita à indicação de dotação orçamentária que sustentará a despesa em conformidade com o planejamento realizado para cada exercício financeiro;
- O órgão fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a disponibilidade de recursos orçamentários;
- A Ata de Registro de Preço Nº 1/2024 integram este Extrato como se nele estivesse transcrita para todos os efeitos, no teor contido no Processo Nº 00030.001325/2022-76.

Luana Maria Machado Barradas

Diretora Geral/DETRAN-PI

(Transcrição da nota EXTRATOS de Nº 1967, datada de 25 de janeiro de 2024.)

